王玮 副行长

彭晓东 行长助理

15、董事、监事、高级管理人员持有本行股票、债券情况

本行现任董事、监事及高级管理人员持有本行股份情况如下：

姓名 本行职务 在本行持股情况（股） 持股比例（%）

宋建明 董事长 500,000 0.02

徐惠春 董事、董事会秘书 500,000 0.02

邹振荣 董事 1,669,293 0.08

张义良 监事长、职工监事 500,000 0.02

钱月宝 外部监事 1,669,293 0.08

陈瑜 外部监事 1,408,962 0.07

黄勇斌 副行长 500,000 0.02

施健 副行长 287,952 0.01

薛文 副行长 287,952 0.01

彭晓东 行长助理 206,228 0.01

合计 - 7,529,680 0.34

本行董事、监事及高级管理人员的近亲属持有本行股份情况如下：

董监高

近亲属姓名
持股数（股） 持股比例 亲属关系

董监高

姓名

是否为

发行人

职工

签署股份

锁定承诺

身份

陶丽霞 2,326,279 0.12% 配偶 宋建明 否 董监高近亲属

陆玉芳 1,669,293 0.08% 配偶 邹振荣 否 董监高近亲属

邹雅婷 3,338,586 0.17% 子女 邹振荣 否 董监高近亲属

顾瑞亚 1,012,306 0.05% 配偶 谢建刚 否 董监高近亲属

陈必亮 1,669,293 0.11% 父子 陈瑜 否 董监高近亲属

高桂英 834,646 0.05% 母子 陈瑜 否 董监高近亲属

王也吉 1,669,293 0.08% 配偶 周勇军 否 董监高近亲属

谈瑞英 1,669,293 0.08% 岳母 黄勇斌 否 董监高近亲属

陈芳 287,952 0.01% 配偶 施健 是
持股超过 5 万股的员工股

东、董监高近亲属

龚颖 287,952 0.01% 配偶 薛文 是
持股超过 5 万股的员工股

东、董监高近亲属

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   上市公告书

15

二、控股股东及实际控制人的基本情况

本行股东持股分散且不存在控股股东或实际控制人。

三、股本结构及前十名股东情况

1、本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前，本行总股本为 2,000,455,172 股，本次发行股数为 222,272,797

股，本次发行前后本行的股本结构如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

锁定期限

制

一、有限售条件 A 股流通股

交通银行股份有限公司 200,045,824  10.00% 200,045,824  9.00% 36 个月

常熟市发展投资有限公司（SS） 92,825,166 4.64% 81,382,062 3.66% 36 个月

江苏江南商贸集团有限责任公司（SS） 87,480,021 4.37% 76,695,845 3.45% 36 个月

常熟市苏华集团有限公司 78,960,000  3.95% 78,960,000  3.55% 36 个月

江苏隆力奇集团有限公司 57,246,000  2.86% 57,246,000  2.58% 36 个月

江苏白雪电器股份有限公司 46,302,933  2.31% 46,302,933  2.08% 36 个月

常熟风范电力设备股份有限公司 27,411,753  1.37% 27,411,753  1.23% 36 个月

江苏灵丰纺织集团有限公司 27,411,753  1.37% 27,411,753  1.23% 36 个月

常熟华联商厦有限责任公司 24,194,133  1.21% 24,194,133  1.09% 36 个月

江苏梦兰集团有限公司 23,207,133  1.16% 23,207,133  1.04% 36 个月

原其他股东 1,335,370,456 66.76% 1,335,370,456 60.08%
12 个月至

96 个月

全国社会保证基金理事会 - - 22,227,280 1.00% 36 个月

合  计 2,000,455,172 100.00% 2,000,455,172 90.00%

二、无限售条件 A 股流通股

本次公开发行股份 - - 222,272,797 10.00% 无

合  计 - - 2,222,727,969 100.00% -

注：本次发行前本行股东所持股份的锁定期限自本行股票上市之日起计算。

2015 年 9 月 29 日，江苏省国资委出具《江苏省国资委关于江苏常熟农村商

业银行股份有限公司国有股权管理有关事项的批复》（苏国资复［2015］156 号），

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   上市公告书

16

确认发行人共有两家国有股东，国有股东及其持股情况如下：

国有股东名称 持股数（股） 持股比例

常熟发展投资有限公司 92,825,166 4.64%

江苏江南商贸集团有限责任公司 87,480,021 4.37%

2015 年 12 月 8 日，江苏省国资委出具《江苏省国资委关于同意江苏常熟农

村商业银行股份有限公司国有股转持的批复》（苏国资复［2015］189 号），同意

常熟发展投资有限公司、江苏江南商贸集团有限责任公司分别向全国社会保证基

金理事会转持部分股权。两家国有股东均以转持股份的方式履行国有股转持义

务，合计转持股份数为 22,227,280 股。

2、本次发行后、上市前的股东人数为 183,226 名，持股数量前 10 名股东的

名称、持股数量及持股比例如下表所示：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%）

1 交通银行股份有限公司 200,045,824  9.00%

2 常熟市发展投资有限公司（SS） 81,382,062 3.66%

3 常熟市苏华集团有限公司 78,960,000  3.55%

4 江苏江南商贸集团有限责任公司（SS） 76,695,845 3.45%

5 江苏隆力奇集团有限公司 57,246,000  2.58%

6 江苏白雪电器股份有限公司 46,302,933  2.08%

7 常熟风范电力设备股份有限公司 27,411,753  1.23%

8 江苏灵丰纺织集团有限公司 27,411,753  1.23%

9 常熟华联商厦有限责任公司 24,194,133  1.09%

10 江苏梦兰集团有限公司 23,207,133  1.04%

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   上市公告书

17

第四节 股票发行情况

一、发行数量：222,272,797 股

二、发行价格：4.28 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向投资者询价配售与网上按市值申购定价

发行相结合的发行方式。其中，网下向投资者配售 22,150,011 股，占本次发行总

量的 9.97%；网上向社会公众投资者发行 199,604,034 股，占本次发行总量

89.80%。本次发行网下投资者弃购 76,786 股，网上投资者弃购 441,966 股，合计

518,752 股，由主承销商包销。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 951,327,571.16 元。立信会计师事务所于 2016 年 9

月 26 日对本次发行的资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字【2016】

第 510397 号《验资报告》。

六、发行费用总额及明细构成、每股发行费用

1、本次发行费用总额为 40,150,945.25 元，其中保荐及承销费 26,437,171.99

元；审计、验资费 3,400,000.00 元；律师费 2,880,000.00 元；用于本次发行的信

息披露费用 6,000,000.00 元，发行手续费用 1,433,773.26 元。

2、本次公司公开发行新股的每股发行费用为 0.1806 元（按本次发行费用总

额除以发行股数计算）。

七、本次公司公开发行新股的募集资金净额：911,176,625.91 元。

八、发行后每股净资产：4.26 元（按本行 2016 年 6 月 30 日经审计的归属于

母公司股东权益和本次募集资金净额之和除以发行后总股本计算）

九、发行后每股收益：0.43 元（按本行 2015 年度经审计的扣除非经常性损

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   上市公告书

18

益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   上市公告书